
 
 

 
 

    DETERMINAZIONE N. DE6/17 - 2011    10 MARZO 2011 
 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTÀÀ  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA 

 

SSEERRVVIIZZIIOO:: AAFFFFAARRII  FFIINNAANNZZIIAARRII  EE  GGIIUURRIIDDIICCII,,  VVIIGGIILLAAZZAA  EE  CCOONNTTRROOLLLLOO 

 

UUFFFFIICCIIOO:: RRIISSOORRSSEE  FFIINNAANNZZIIAARRIIEE   
 

 

OGGETTO: Contratto di locazione autobus con facoltà di acquisto - 

Accertamento della somma corrisposta alla Regione Abruzzo 

dalla Società Gestione Trasporti Metropolitani p.A. (ex Gestione 

Commissariale Governativa) per il primo semestre dell’anno 

2011. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO 

 che l’art. 8 del Decreto Legislativo n. 422/97 ha delegato alle Regioni le funzioni 

di amministrazione e programmazione in materia di servizi ferroviari di interesse 

regionale non in concessione ad F.S. S.p.A., previa stipula di Accordi di 

Programma tra il Ministero dei Trasporti e della Navigazione e le singole Regioni 

competenti; 

 che l’art. 12 dello stesso Decreto Legislativo n. 422/97 ha previsto, mediante 

apposito D.P.C.M., il trasferimento alle Regioni delle risorse finanziarie e 

strumentali, individuate con gli Accordi di Programma di cui al punto precedente, 

necessarie all’esercizio delle funzioni e dei compiti delegati; 

 che in data 14.01.2000 è stato stipulato, ai sensi del combinato disposto dei 

richiamati artt. 8 e 12 del Decreto Legislativo n. 422/97 e successive 

modificazioni, un Accordo di Programma tra il Ministero dei Trasporti e della 

Navigazione e la Regione Abruzzo; 

 che con il medesimo Accordo è stato previsto, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 422/97 e successive modificazioni, il trasferimento a titolo 

gratuito dal demanio e dal patrimonio disponibile e indisponibile dello Stato a 

quello della Regione di tutti i beni nella disponibilità delle ex Gestioni 

Commissariali Governative Ferrovia Penne-Pescara, attualmente Gestione 

Trasporti Metropolitani S.p.A., e Ferrovia Adriatico Sangritana, attualmente 

Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A.; 

 che tra i beni di cui sopra sono compresi gli autobus, le autovetture e gli autocarri 

in uso alle suddette S.p.A.; 

 che con il D.P.C.M. del 16.11.2000, pubblicato sulla G.U. n. 224 del 30.12.2000, 

si è data attuazione all’Accordo di Programma di cui trattasi con decorrenza 1° 

gennaio 2001; 



 

 

 

 che in data 29 gennaio 2001 è stato sottoscritto il verbale di consegna degli 

autobus, autovetture ed autocarri nelle disponibilità delle ex Gestioni 

Commissariali Governative Ferrovia Penne-Pescara e Ferrovia Adriatico 

Sangritana dal Ministero dei Trasporti e della Navigazione alla Regione Abruzzo; 

 che il Ministero dei Trasporti e della Navigazione, con nota n. 7407 del 

21.12.2000, ha disposto la messa a disposizione delle Società costituite ai sensi 

dell’art. 31 della Legge n. 144/99, tra cui la Gestione Trasporti Metropolitani 

S.p.A. e la Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A., di tutti i beni nella disponibilità 

delle aziende stesse; 

 che è stato necessario procedere, nelle more della formale attribuzione dei beni, 

come disposto dalla Delibera del Consiglio Regionale n. 148/2000 del 01.02.2000, 

a regolamentare il possesso dei beni di che trattasi ai fini della responsabilità 

dell’uso, della custodia e della manutenzione degli stessi con l’assunzione dei 

relativi oneri; 

 che, in attesa del trasferimento degli automezzi in proprietà alla Gestione 

Trasporti Metropolitani S.p.A. ed alla Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A., si è 

ritenuto opportuno ricorrere, in via provvisoria, alla formula della locazione dei 

mezzi di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che il Contratto di Locazione sottoscritto in data 23.12.2010 dalla 

Regione Abruzzo e dalla Gestione Trasporti Metropolitani S.p.A., valido fino al 

30.06.2011, prevede la corresponsione di € 1.032,91= annui per la locazione del 

materiale rotabile di che trattasi; 

 

VISTA la nota prot. n. RA/50776/DB7 (allegata alla presente Determinazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale) con cui il Servizio Risorse Finanziarie ha 

trasmesso a questa Direzione copia della ricevuta di accredito della somma di € 

516,45= per il primo semestre 2011 sul c/c postale n. 208678 intestato alla Regione 

Abruzzo;  

 

RITENUTO di dover procedere all'accertamento della suddetta somma alla U.P.B. 

03.05.001 Capitolo 34001 dello stato di previsione dell’entrata del bilancio regionale 

per il corrente esercizio finanziario; 

 

VISTI 

 la L.R. 10 gennaio 2010, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2011. Bilancio pluriennale 2011-2013”; 

 

 l'art. 24, comma 2 lettera c), della L. R. 14.09.1999 n. 77 relativo alla competenza 

del Dirigente in merito all'assunzione del presente provvedimento;  

 



 

 

 

 l'art. 46 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 

03.03.1999 n. 13, nonché la L. R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

DATO altresì ATTO della legittimità e della regolarità tecnica ed amministrativa del 

presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

  

 di disporre, per quanto in narrativa, ai sensi della L.R. 25.03.2002, n. 3, art. 33 

comma 2 bis, l’accertamento di € 516,45= (cinquecentosedici/45), con 

imputazione dell’entrata al Capitolo 34001, codice Bilancio 03.05.001, codice 

Siope 03.02.04.3240 del bilancio regionale corrente; 

 

 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Risorse Finanziarie ed al 

Servizio Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Ferro per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 
             L’estensore                         Il Responsabile dell’Ufficio        Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giovanni Marchese              Dott. Giovanni Marchese                    ad interim 

                                                                                                               Avv. Carla Mannetti 

 


